Infine, si può notare come nelle testimonianze letterarie e giuridiche, il termine *stuprum* venga declinato accanto non soltanto all'*adulterium*, ma anche *probrum*<sup>46</sup>, sebbene mantenga dallo stesso sempre una propria e autonoma connotazione<sup>47</sup>. Ciò si evince dalla lettura di

Gell. *noct. Att.* 10.23.3-4: *sed Marcus Cato non solum existimatas, sed et multatas quoque a iudice mulieres refert non minus, si vinum in se, quam si probrum et adulterium admisissent. 4. ... si quid perverse teatreque factum est a muliere; multatur, si vinum bibit; si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur.*

Aulo Gellio ci ricorda come, per Marco Catone, le donne non solo erano biasimate, ma anche condannate dal giudice se si fossero rese colpevoli di aver bevuto vino, commesso un atto turpe o adulterio. Infatti, il *maritus* gode di un potere assoluto, che gli consente di punire la donna che abbia bevuto vino e, soprattutto, di condannarla a morte in caso di *probrum*<sup>48</sup>.

Con il termine '*probrum*' si indicano altresì le relazioni che non soltanto si qualificano *turpi* in quanto contro natura, ma anche quelle che lo sono per la legge civile o, ancora, per il costume della città. Ciò si evince dalla lettura di

---

trattazione – all'ingestione di sostanza vinosa. Sul punto, si possono ricordare anche L. BELTRAMI, *Il sangue degli antenati*, cit., 44 s. e C. FAYER, *La 'familia'*, III, cit., 200 s., la quale constata come l'adultera, a seguito del rapporto extramatrimoniale, avrebbe realizzato «un inquinamento, una contaminazione e il 'corrompimento' ... della purezza del sangue familiare, di cui essa era considerata depositaria e custode». In argomento, cfr. Cic. *Rhet. Her.* 4.23: *Ea est huiusmodi: Maiores nostri si quam unius peccati mulierem damnabant, simplici iudicio multorum maleficiorum convictam putabant. Quo pacto? Quam impudicam iudicabant, ea veneficii quoque damnata existimabatur. Quid ita? Quia necesse est eam, quae suum corpus addiderit turpissimae cupiditati, timere multos. Quos istos? Virum, parentes, ceteros ad quos videt su dedecoris infamiam pertinere. Quod postea? Quos tantopere timeat, eos necesse est, optet necare. Quare necesse est? Quia nulla potest honesta ratio retinere eam, quam magnitudo peccati facit timidam, intemperantia audacem, natura mulieris inconsideratam. Quid? veneficii damnatam quid putabant? Impudicam quoque necessario. Quare? Quia nulla facilius ad id maleficium causa quam turpis amor et intemperans libido commovere potuit; tum cuius mulieris animus esset corruptus, eius corpus castum esse non putaverunt. Quid? in viris idemne hoc observabant? Minime. Quid ita? Quia viros ad unum quodque maleficium singulae cupiditates impellunt, mulieris ad omnia maleficia cupiditas una ducit'. Quanto alla *turbatio sanguinis* commessa in caso di mancato rispetto del *tempus lugendi*, cfr. Ulp. 6 *ad ed. D.* 3.2.11.1: *Etsi talis sit maritus, quem more maiorum lugeri non oportet, non posse eam nuptum intra legitimum tempus collocari: praetor enim ad id tempus se rettulit, quo vir elugeretur, qui solet elugeri, propter turbationem sanguinis.**

<sup>46</sup> Sulla definizione di '*probrum*' v. B. BIONDI, *Successione testamentaria. Donazioni. Trattato di diritto romano*, a cura di E. Albertario, Milano, 1943, 153; A. ERNOUT - A. MEILLET, voce *Probrum*, cit., 537; S. SOLAZZI, *Attorno ai 'caduca'*, VII. *La quarta della 'meretrice' e la 'solitaria mater'*, in *ANA*, LXI, 1942, 170 s., nt. 1 (anche estratto autonomo, p. 170 s., nt. 1), ora in *Scritti di Diritto Romano*, IV, 1963, 339, nt. 17 (da cui si cita), a parere del quale con il termine '*probrum*' si è soliti indicare «ogni comportamento disonorevole»; J.N. ADAMS, *The Latin Sexual Vocabulary*, cit., 201. Nelle fonti si possono trovare diversi riferimenti al *probrum*, cfr., *ex multis*, Plaut. *Truc.* 459: *Lucri causa avara probrum sum exsecuta*; Gell. *noct. Att.* 10.23.4: *... si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur*; Cic. *Phil.* 2.99: *Non est satis: probri insimulasti pudicissimam feminam.*

<sup>47</sup> Infatti, dalle fonti di evince come *stuprum* e *probrum* siano talvolta affiancati (cfr. Plaut. *Amph.* 882-883: *Ita me probri, / stupri, dedecoris a viro argutam meo!*) e, in qualche occasione, vengano entrambi assimilati alla *turpido* (v. Ambros. *laps. virg.* 5.21: *Si hoc ita est, quid de illa dicendum est quae occulta et furtiva turpitudine constupratur, et fingit se esse quod non est?*).

<sup>48</sup> Sul passo gelliano, cfr. *La leggenda di Roma*, a cura di A. Carandini, III, *La costituzione. Morfologia e commento* di P. Carafa, M. Fiorentini e U. Fusco, Milano, 2011, 324.

Ulp. 57 *ad ed. D. 50.16.42*: *'Probrum' et obprobrium idem est. probra quaedam natura turpia sunt, quaedam civiliter et quasi more civitatis. ut puta furtum, adulterium natura turpe est: enimvero tutelae damnari hoc non natura probrum est, sed more civitatis: nec enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.*

Ulpiano, dopo aver accostato *'probrum'* – da intendersi come vergogna, disonore – e *'obprobrium'*, assimila l'*adulterium* al *'probrum'* in quanto lo considera un comportamento disonorevole per natura, alla pari del *furtum*. Infine, ci rammenta che la vergogna che consegue alla condanna in un processo per tutela non lo è per natura, ma per costume della città, in quanto può succedere anche a un uomo onesto<sup>49</sup>.

L'allusione al *probrum* è contenuta anche in

Marc. 26 *dig. D. 23.2.41 pr.*: *Probrum intellegitur etiam in his mulieribus esse, quae turpiter viverent volgoque quaestum facerent, etiamsi non palam.*